
         COMUNE DI MONTAGUTO 
  Provincia di Avellino 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

NUMERO  24   DEL  19-04-2023 
 

COPIA 
 

 
OGGETTO: FORMAZIONE DEL PIANO URBANISTICO COMUNALE (PUC) EX L.R. 
N.16/2004. APPROVAZIONE PIANO PRELIMINARE. 
                   

 
 
L'ANNO  DUEMILAVENTITRE IL GIORNO  DICIANNOVE DEL MESE DI APRILE ALLE ORE 13:13, nelle 
forme previste dalla deliberazione G.C. n. 21 del 08.04.2022, recante “Approvazione 
regolamento per lo svolgimento delle sedute della giunta comunale in modalità 
telematica”, previo invito, si è riunita in videoconferenza la Giunta Comunale con la 
presenza dei Signori: 

 
 

 
ZECCHINO MARCELLO P SINDACO  
RAMUNDO VITO P VICESINDACO  
SCHIAVONE MARIA P ASSESSORE  
 

 
 
 

NE RISULTANO PRESENTI N.    3  e assenti n.    0. 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa MANGANIELLO BARBARA.  
Tutti i partecipanti sono collegati telematicamente. Si dà atto che la piattaforma 
telematica, che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi l’identificazione 
dei partecipanti da parte del Segretario, è la piattaforma Whatsapp. Si dà atto, altresì, 
che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in 
grado di assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri 
partecipanti e intervenire nella discussione. Accertato che tutti i partecipanti dichiarano 
espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle comunicazioni e che 
il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi 
del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione; 
Il Responsabile del servizio per quanto concerne la regolarità tecnica: 

• FAVOREVOLE: F.to Il Responsabile del servizio (Marcello Zecchino) 

 



  
 

PREMESSO che:  
- la Regione Campania, con la Legge n.16 del 22/12/2004 e successivo Regolamento di 
attuazione approvato con D.G.R. n.5 del 04/08/2011, ha approvato le norme che 
disciplinano la tutela, gli assetti le trasformazioni e le utilizzazioni del territorio al fine 
di garantirne lo sviluppo, nel rispetto del principio di sostenibilità, mediante un 
efficiente sistema di pianificazione urbanistico e territoriale articolato a livello 
regionale, provinciale e comunale; 
- l'art.7 della L.R. n.16/2004 pone in capo alle amministrazioni comunali il compito 
della formazione ed adozione dello strumento urbanistico inteso come strumento 
contenente la disciplina di tutela e uso del territorio comunale; 
 
CONSTATATO che: 
- iI Comune di Montaguto non è attualmente provvisto di strumento urbanistico 
debitamente approvato; 
- tra gli obiettivi dell'Amministrazione comunale rientrano il corretto governo del 
territorio ed un'adeguata pianificazione territoriale  urbanistica nel rispetto della 
legislazione vigente in materia; 
 
RICHIAMATE le “Linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da 
realizzare nel corso del mandato amministrativo”, approvate con deliberazione 
consiliare n. 20 del 25.10.2021, il cui contenuto deve intendersi qui riportato e 
trascritto; 
 
PRECISATO che il suddetto documento esprime gli indirizzi e gli obiettivi che si 
intendono raggiungere con la redazione del P.U.C.; 
 
DATO ATTO che  
- con  delibera della Giunta Comunale n.51 del 19/11/2021, in riferimento alle 
disposizioni dettate dalla L.R. 29.12.2018 n. 60, attinente le modifiche alla L.R. 
16/2004, veniva dato mandato al Servizio Tecnico di attivare ogni iniziativa necessaria 
all’avvio del procedimento di predisposizione del Piano Urbanistico Comunale; 
- con  delibera di G.C. n. 6 del 04/02/2022 sono stati approvati gli studi della 
Microzonazione Sismica (MS) e della Condizione Limite per l'Emergenza (C.L.E), atti  
propedeutici alla formazione del PUC; 
- con  determina del responsabile del servizio tecnico n.08 del 13/02/2023 è stato 
affidato all’arch. Marco Ciannella con studio in Napoli, capogruppo mandatario 
dell’RTP: Ciannella+6, l’incarico della redazione del Piano Urbanistico Comunale 
(PUC), del Rapporto Ambientale della VAS, del Regolamento Urbanistico Edilizio 
(RUEC), della Zonizzazione Acustica, del Regolamento di Attuazione per il governo 
del territorio, nonché dei piani e studi propedeutici e complementari al PUC; 
 
VISTO che il suddetto professionista in data 18/04/2023 con nota acquisita al 
protocollo n.1351 del 19/04/2023 ha trasmesso a questo ente il Piano Preliminare 
completo del Rapporto Ambientale Preliminare di cui all’art.2, comma 4 del 
Regolamento regionale n. 5 del 04/08/2011, come modificato dal Regolamento n.7 del 
13/09/2019 pubblicato sul BURC n.54 del 16/06/2019; 
 
DATO ATTO  
- che, in attuazione delle disposizioni della Legge n.241/90 e dell’art.5 della L.R. 
n.16/2004, sono previste attività di consultazione per la condivisione del piano; 

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 19-04-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTAGUTO 
 



  
 

- che, pertanto, si rende necessario avviare sulla base del Piano Preliminare e del 
Rapporto Preliminare:  

a) la fase di consultazione di tutti i soggetti pubblici interessati alla formazione del 
PUC, ai sensi dell’art.7, coma 2 del Regolamento Regionale n.5/2011; 

b) la fase di consultazione dei Soggetti Competenti in materia ambientale (SCA), ai 
sensi dell’art.2, comma 4 del suddetto Regolamento; 

 
RITENUTO dover approvare il Piano Preliminare del P.U.C. e relativo Rapporto 
Ambientale Preliminare, come predisposti dell’arch. Marco Ciannella, capogruppo 
dell’RTP in premessa; 
 
DATO ATTO che per l’attività di che trattasi la figura del Responsabile del 
Procedimento è il geom. Caruso Arcangelo; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica reso dal responsabile del settore interessato ai sensi 
dell’art. dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
DATO ATTO che non è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non 
comporta impegno di spesa né effetti diretti o indiretti sul patrimonio dell’Ente;  
 
VISTI  
- la Legge n.1150 del 17/08/1942  e ss.mm.ii;  
- la L.R. n.14/82 come modificata dalla L.R. n.16/2004; 
- il Regolamento Regionale di Attuazione per il Governo del territorio n.5/2011 e 
n.7/2019; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 
 
Per quanto in narrativa esposto, di dare atto che le premesse costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
DI APPROVARE il Preliminare di Piano Urbanistico Comunale (P.U.C.) del Comune 
di Montaguto, redatto dall’arch. Marco Ciannella, Capogruppo del Raggruppamento 
Temporaneo di Professionisti, il quale, pur formando parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, non è ad essa materialmente allegato ma resta agli atti di ufficio 
ed è costituito dai seguenti elaborati tecnico/grafici: 
  
Tav.1 - “Piano Preliminare”; 
Tav.2 - “Rapporto Ambientale Preliminare”,  
 
DI DEMANDARE al RUP, sulla base del Piano Preliminare e del Rapporto 
Ambientale preliminare, l’attivazione della consultazione delle organizzazioni sociali, 
culturali, economici-professionali, sindacali ed ambientalistiche, nonché dei soggetti 
con competenze ambientali (SCA); 
 
 
DI DICHIARARE con successiva votazione unanime, il presente deliberato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Dlgs. 267/2000. 

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 19-04-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTAGUTO 
 



  
 

 
IL PRESENTE VERBALE VIENE LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO.  
 
    IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO 
F.to ZECCHINO MARCELLO                F.to dott.ssa MANGANIELLO BARBARA 

 
 

==================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. consecutivi a partire dal giorno 21-04-2023. 
 
MONTAGUTO, li  21-04-2023         
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to dott.ssa MANGANIELLO BARBARA 

 
========================================================================== 
 

CERTIFICATO ESECUTIVITA`    
 
 

     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________ 
 

 La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4°    
     del D. Lgs. N. 267/2000. 
 
 
MONTAGUTO, li  21-04-2023         
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott.ssa MANGANIELLO BARBARA 
 

=================================================================== 
Copia Conforme all’ originale      
 
Montaguto, lì  21-04-2023 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott.ssa MANGANIELLO BARBARA 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 19-04-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTAGUTO 
 


	IL SEGRETARIO COMUNALE

